

LRKSA OFICIALUS ORGANAS, KATALIKISKAI
TAUTISKOS MINTIES SAVAITRASTIS
Prenumerata metams \$2.00, pusmečiui \$1.00
73 E. South St. (P. O. P. "Keleivis" 636 Broadway, Zone 27)
Wilkes-Barre, Pa.
Telefonas: Wm. 1

GAIR S A S

Entered as Second Class Matter January 16, 1930, at Post Office at Wilkes-Barre, Pa., under Act of August 24, 1919

LITHUANIAN R. C. ALLIANCE OF AMERICA
OFFICIAL PUBLICATION
Advertising Rates on Application
73 E. South St. (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa.
Phone: Wilkes-Barre 3-4711

No. 47.

KETVIRTADIENIS, LAPKRIČIO-NOVEMBER 27, 1952

VOL.-METAI XXXVI

Dienos Klausimai

Lapkričio 18-tą Washingtono prezidentas Trumanas su naujai išrinktu prezidentu Eisenhoweriu turėjo konferenciją, kuri užsitęsė 70 minučių. Bendram pareiškime Truman ir Eisenhower paskelbė, kad konferencijoje aptarti kooperavimo ir administracijos perėmimo reikalai. Ten pat pasakyta, kad už visus veikimus ir sprendimus iki sausio 20-tos atsakomybę turės prezidentas Trumanas ir jo administracija. Suprantama, minėtoji konferencijoje buvo svarstomi kiti svarbūs reikalai, ypačingai Korėjos problema, vienok tokiais klausimais nuomonės viešai neskelbiamos.

Naujai išrinktas prezidentas Eisenhower ofisą užims sausio 20, 1953. Laiko dar yra gražaus, vienok Eisenhower darbuojasi belipdant savo kabinetą ir vedant patarimus su republikonų lyderiais. Jau didesnė pusė kabineto yra sudaryta. Pačiai svarbiausiai vietai, būtent, valstybės sekretoriaus, kurs veda užsieninę politiką, yra pakviestas plačiai žinomas diplomatas, buvęs patarėju demokratų administracijoms John Foster Dulles. Išrodo, kad komunistai nujautė, kad Eisenhoweriui laimėjus Dulles bus paskirtas valstybės sekretoriumi, dėlto pasistengė prieš jį pavartyti kuo šlyščiau propagandą. Jį atakuoja komunistų spauda ir radijo. Išleistas ir platinamas brošiūras, kur Dulles pavaizduojama kaip karo troškėjas, imperialistas ir net šnipas. Apsaugos sekretorium yra paskirtas Charles E. Wilson iš Detroito, General Motors prezidentas; vidaus reikalų sekretorium paskirtas Oregono gubernatorius Douglas McKay; izdo sekretorium—George Humprey iš Clevelando; Herbert Brownell valstybės gynybų (Attorney General), buvęs Minnesota gubernatorius, Pennsylvania universiteto profesorius Harold Stassen—Mutual Security administracijos vedėju.

Prezidentas Trumanas labai patenkintas generolo Eisenhower pareiškimu, užgyrusiu daabrinės administracijos nusistatymą Korėjos karo pailaubų reikalu—karo belaisvių atžvilgiu. Komunistai reikalauja, kad visi belaisviai, ar jie nori ar nenori, turi grįžti į savo šalis. Tai vienintelis punktas dėl kurio iki šiol nesutarė. Kremlius, kurs yra svarbiausias Korėjos karo įkvėpėjas ir rėmėjas, sako nenusišleis, iki alijantai nesutiks visus belaisvius išduoti. Prezidentas Trumanas sąryšį su Eisenhower pritarimu, šiaip išsireiškė: "Ši šalis yra vieninga organizacija savo politikoj link viso likusio pasaulio."

Generolas Eisenhower prieš pat balsavimus padarė pareiškimą, kad jeigu jis bus išrinktas prezidentu, tai asmeniniai vyksiai Korėjone susipažinti su padėtimi. Dabar ta pažada jis rengiasi išpildyti. Generolą Eisenhowerį ketina lydėti būsimasis apsaugos sekretorius Charles E. Wilson ir Harold Stassen. Išrodo, kad U. S. Korėjoi raudoniesiems nuolaidų nedarys, nežiūrind kurios partijos žmonės stovės prie valstybės vairo.

Lapkričio 23-čią Irako sostinėje įvyko didelės riaušės. Organizuoti gausios atakavo U. S. informacijos centrą, sunaikino ofiso įrengimus, leidinius ir kitokią medžiagą; taipgi atakavo britų ambasada, policijos stotis ir kitas vietas. Policijai pasirodžius bejėgei, vyriausybė panaudojo kariuomenę tvarkos atstatymui. Yra užmūstyti ir sužeisti. Matomai, ir čia Maskvos agentai nesnaudžia.

STRIBAI LYDI KIEKVIENĄ KOLCHOZININKO ŽINGSNĮ

Vienas sugrįžėlis vokiečiai, gyvenę Lietuvoje Simno apylinkėse, pasakoja: Žinojau vieną kolchozą, kurio pirmininkas buvo žiaurus komunistas ir didelis girtuoklis. Kiek teko sužinoti, kolchozai turėjo lyg-kokią savivaldą. Kolchozų žinioje esą kaimai su gyvu ir ne-gyvu inventorium priklausė kolchozui ir su visu tuo elgiamasi, kaip su nuosavybe. Kartas nuo karto iš apskrities miesto atvykdavo kažkoks rusų žiršnininkas, pabūdavo kelias dienas, viską patikrindavo ir vėl išvažiuodavo. Jei kolchozas gerai atlikdavo savo prievolės valstybei, tai būdavo kartais "apdovanojamas" traktorium ar kuo kitu, šiaip gi viską turėdavo įsigyti savo lėšomis arba samdyti iš MTS.

Kolchozininkai iš vieno kolchozo į kitą arba iš miesto keltis negali.

Kolchozo prievolės valstybei yra tokios didelės, kad retai jas gali išpildyti. Prievolės kolchozai atiduoda tuojau pat rudenį. Javus dar nuimant, iš miesto atvyksta stribų ir jie prižiūri darbą iki pabaigos. Javus kiliant, prie mašinų stovi po kelis stribus. Maišą prikūlus, vienas stribas darbininką su pilnu maišu palydi iki vietos, kur jį turi suvilioti, jau paruoštas sunkvežimius, prie kurių taip pat stovi sąrygia. Sunkvežimį prikovus, jis važiuoja į apskrities miestą, ir sandėlius. Norma atsiėmus, stribai kolchozą palieka. Su likusiais javais tvarkosi pati kolchozo administracija. Pirmiausia paliekama sklėai, apmokamos skolos įvairiausioms įstaigoms bei remonto dirbtuvėms, o likutis (jei iš viso kas belieka) padalinamas kolchozininkams.

Gyuliai kolchozuose blogai maitinami ir prižiūrimi. Man žinomas kolchozas turėjo tik vieną traktorių, kitų ūkio mašinų tenai nematė.

Nežiūrint, kad užsienio radio stočių klausytis draudžiama, žmonės Lietuvoje viską žino, kas užsienyje vyksta.

Kiekviena proga, ypačingai per bolševikines šventes, žmonės raginami stoti komunistų partijoje. Tačiau jei kuris dėl visko ir norėtų įstoti partijon, turi skaityti su tuo, kad gali būti partizanu sulikviduotas. Taip kaimuose aktyvių komunistų par-

Žinios iš Pavergtos Lietuvos

"Pravda" Puola Paleckį, Gedvilą, Šimkų

Š. m. "Pravda" Nr. 233 (1952. 10. 1) įsidėję rusų "Pravdos" straipsnį, kuriuo įvertinamas kiek anksčiau suauktas Lietuvos komunistų partijos VII suvažiavimas. "Pravda" džiaugiasi, kad šis suvažiavimas parodė "pasiruošimą sąjungingai įvykdyti kiekvieną partijos ir vyriausybės iškeltą uždavinį". Esą, suvažiavimo dalyviai kalbėjo "apie audringą Tarybų Lietuvos ekonomikos ir kultūros išsivystymą, Lietuvoje pradėję dirbti staklių gamybos, tušinų, dviračių, elektros motorų cemento ir kiti fabrikai. Lietuvoje kaimė dabar vieš. patauja socialistinė ūkio sistema" etc.

Tačiau už tuos visus "pagarbinimus" ir "pariamus ar išpūstus "laimėjimus" kur kas gausiau įvairiausių trūkumų, kurių negali nusiėpti nei pats suvažiavimas, nei vienas direktivas skelbiantis centrinis SSSR "Pravda". Čia Lietuvos komunistų veiklos įvertinime duodama daug pylos tiek Paleckiiui, kuris gausiausiai prisipažino kaltas, tiek Gedvilui, tiek Pušiniui, Šimkui ir kitiems.

"Suvažiavimas delegatų pasispausdino ir priėmė rimtų trūkumų. P (b) Centro komiteto ir rajonų komiteto, Respublikos Tarybos ir daugumai aparatų dirba be jėgų ir jėgų jėgų ir būtinos atsiliepiantys už pavestą darbą. Dėl to kalti Ministrų Tarybos vadovai ir visų pirma jos pirmininkas drg. Gedvilas. Respublikoje nepakankamai kovojama už laukų derlingumo pakėlimą, už gyvulininkystės išsivystymą ir jos produktyvumo padidinimą. Respublikos organizacijos nesuteikia pakankamos paramos atsiliekančioms rajonams. I svarbius kai kurių tarybinių organų postus, į dėstymo darbą Kauno ir Vilniaus aukstiosios mokyklose prasiskverbė svetimi žmonės. Paskaitose ir pranešimuose, spaudoje silpnai demaskuojamas žvėriškas veidas Amerikos-Anglijos imperializmo, jo reakcinė ideologija.

Lietuvos rašytojai, dailininkai, artistai kuria maža kūriniių šiuolaikinėmis temomis. Lietuvos tarybinių rašytojų sąjungos valdyba dirba nepatenkinamai. Valdybos pirmininkas drg. Šimkus pats nerodo rašytojams pavyzdžio ir daro stambias idėjines klaidas vertindamas tarybinę literatūrą. Neseniai jis išspausdino savo ydingą apsakymą "Barsukai". Teisingos pretenzijos suvažiavime buvo pareikštos LTSR Mokslo Akademijos istorijos, lietuvių kalbos ir literatūros, ekonomikos, žemės ūkio institutams. Kai kurie moksliniai darbuotojai savo darbuose istorijos ir literatūros klausimais daro rimtas nacionalistinio pobūdžio klaidas. Nevaisingai dirba lietuvių kalbos ir ekonomikos institutai.

Suvažiavimo delegatai drg. Bieliauskas, Niunka, Liaudis, Su-mauskas, Macijauskas, Žiugžda, Kaunaitė ir kiti konkrečiai pavyzdžiui parodė, kad drg. Paleckis ne tik taikstėsi su buržuaziais nacionalistais, bet daugelį iš jų ir palaikė. Jis nepakankamai aktyviai dalyvavo partinės organizacijos kovoje už socialistinį žemės ūkio pertvarkymą.

Padėkavonės (Thanksgiving) dienos išvakarėse, lapkričio 26 d., apie 9 val. vakaro per WNEC (banga 660) kalbės BALFO pirmininkas kan. prof. J. B. Končiūnas apie tremtinių padėtį Europoje.

Pianisto A. Kuprevičiaus ir smuikininkės E. Kuprevičiūtės tėvas R. Kuprevičius sukūrė Argentinoje visą eilę paveikslų iš Lietuvos gyvenimo. Ir šiame-tine jo paveikslų paroda lietuvių visuomenė gyvai domėjosi.

"Latvijos" žiniomis, gen. Čukovo okupacinė armija, stovinčioji Rytų Vokietijoje, esama ir baltų karių. 220.000 okupacinė armija sudaro 75 proc. rusų, 10 proc. ukrainiečių ir likusius 15 proc.—kitos į Sovietų Sąjungą įjungtos tautos.

Berta Vaišnorienė, 74 metų, kilusi iš Kaukėnių prie Tilžės, pastaruoju metu gyvenanti Hamburge, ištekėjo už arabų šeicho milijonieriaus Ibrahim Khalilio, kuris pas ją anksčiau nuomavo kambarį.

Sveicarų "Die Nation" rašo, kad Lietuvos kaimynijoj, ypač aplink Karaliaučius, nuo 1945 m. (banga 660) kalbės BALFO pirmininkas kan. prof. J. B. Končiūnas apie tremtinių padėtį Europoje.

NAUJŲ NARIŲ ĮRAŠYMO REIKALAI

Pereitą savaitę Susivienijimo centras įregistravo šiuos naujus narius:

- 41 kp. Worcester, Mass.—Nauragis, Ipolitas N. Blavackas
- 41 " Worcester, Mass.—Nauragis, Olga
- 101 " Chicago, Ill.—Čiuprinskas, Aldona (Juv.) Bajerčius
- 101 " Chicago, Ill.—Čiuprinskas, Danutė (Juv.)
- 85 " Chicago, Ill.—Rev. Casimer Barauskas Vitkus
- 101 " Chicago, Ill.—Adomėnas, Nijolė Lipčienė
- 111 " Plymouth, Pa.—Urbanas, Daniel J. Karazusky

Šį kartą sąrašas "apyplonis", vienok turime informaciją, kurios parodo, kad netrukus galėsime paskelbti daugiau "storesnius" naujų narių sąrašus.

Gruodžio mėnesį vyks svarbūs priešmetiniai ir mėnesiniai susirinkimai. Kuopų pareigūnai duos metinius raportus, bus planuojami ir svarstomi sekančių 1953 metų veiksmai, renkamos naujos valdybos. Tad svarbu, kaip priešmetiniuose ir metiniuose susirinkimuose dalyvautų visi nariai ir narės ir kad pasistengtų atsivesti ir pristatyti naujų kandidatų įrašymui.

Planuojant ir svarstant ateities veiklą, didžiausią dėmesį vertėtų atkreipti į auginimą kuopų ir organizacijų naujais nariais. Svarbu, kad kuopos didėtų ne vienoj ar keliuose kolonijose, bet visur. Tik tada bus galima tikėtis mūsų organizacijos spartaus augimo, gyveninės veiklos. Svarbu, kad kiekviena kuopa turėtų savo organizatorių, kurs nuolat būtų ir verbutų naujus narius.

Tad svarstant kitus reikalus, išrinkite bent vieną organizatorių.

AR TIKSLINGA VYKDYTI BENDRĄ ŠALPĄ PRIVAČIAIS PAKIETAIS IR NEORGANIZUOTAI?

Pastaruoju laiku spaudoje pasirodė vargingų šeimų sąrašas, jokių taksų ir BALFO siūnčių, kurį pateikė tėvas Alfonsas Bernatoniš, ragindamas Amerikos lietuvių visuomenę siūsti jiems privatią šalpą. Kalbėdama proga pagelbėti šioms šeimoms, BALFA išsiuntė apie 70.000 svarų rūbų ir apie 100.000 svarų maisto. Pirkimams ir naudojimams nemokami transportu Amerikos lietuviams sutaupti apie \$30.000.000. Praktika rodo, kad šelpimas per BALF visuomenė atsieina trigubai pigiau, negu tai būtų atlikta privatiu pakietais.

BALFA šelpia tremtinius taip pat pinigais. Pinigų persiuntimas ir Vokietiją pagal naują tvarkymą BALFui taip pat niek nekainuoja.

Todėl Amerikos lietuvių geradariai kviečiami pasilikusiu Europoje tremtinių šelpimą vykdyti tikrai per Bendrą Amerikos Lietuvių Šalpos Fondą.

Kan. prof. J. B. Končiūnas BALFO pirmininkas

VASARIO 16 GIMNAZIJOS MOKINIŲ SUDETIS

Lietuvių Vasario 16 gimnazijų ir prie jos esamose parengiamosiose klasėse mokinių sudėtis atžvilgiai yra tokia: Gimnazijų je yra 64 berniukai ir 56 mergaitės, iš viso 120; parengiamosiose klasėse yra 14 berniukai ir 16 mergaitių, iš viso 30. Gimnazijoje R. kat. 59, evangelikų 6, iš anglų zonos 105, US 15; parengiamosiose klasėse R. kat. 1, evangelikų 12, iš anglų zonos 2, US 4.

Gimnazijos mokinių daugiausia yra 13-16 metų amžiaus—75, dauguma jų mokosi I-V klasėje. Kilmės atžvilgiu 82 mokiniai Didžiosios Lietuvos, 28 iš Klaipėdos krašto ir 10 iš Rytprūsių Parengiamosiose klasėse—25. Didž. Lietuvos, 3—Klaipėdos krašto ir 1 Rytprūsių.

Žinios iš Pavergtos Lietuvos

"Pravda" Puola Paleckį, Gedvilą, Šimkų

Š. m. "Pravda" Nr. 233 (1952. 10. 1) įsidėję rusų "Pravdos" straipsnį, kuriuo įvertinamas kiek anksčiau suauktas Lietuvos komunistų partijos VII suvažiavimas. "Pravda" džiaugiasi, kad šis suvažiavimas parodė "pasiruošimą sąjungingai įvykdyti kiekvieną partijos ir vyriausybės iškeltą uždavinį". Esą, suvažiavimo dalyviai kalbėjo "apie audringą Tarybų Lietuvos ekonomikos ir kultūros išsivystymą, Lietuvoje pradėję dirbti staklių gamybos, tušinų, dviračių, elektros motorų cemento ir kiti fabrikai. Lietuvoje kaimė dabar vieš. patauja socialistinė ūkio sistema" etc.

Tačiau už tuos visus "pagarbinimus" ir "pariamus ar išpūstus "laimėjimus" kur kas gausiau įvairiausių trūkumų, kurių negali nusiėpti nei pats suvažiavimas, nei vienas direktivas skelbiantis centrinis SSSR "Pravda". Čia Lietuvos komunistų veiklos įvertinime duodama daug pylos tiek Paleckiiui, kuris gausiausiai prisipažino kaltas, tiek Gedvilui, tiek Pušiniui, Šimkui ir kitiems.

"Suvažiavimas delegatų pasispausdino ir priėmė rimtų trūkumų. P (b) Centro komiteto ir rajonų komiteto, Respublikos Tarybos ir daugumai aparatų dirba be jėgų ir jėgų jėgų ir būtinos atsiliepiantys už pavestą darbą. Dėl to kalti Ministrų Tarybos vadovai ir visų pirma jos pirmininkas drg. Gedvilas. Respublikoje nepakankamai kovojama už laukų derlingumo pakėlimą, už gyvulininkystės išsivystymą ir jos produktyvumo padidinimą. Respublikos organizacijos nesuteikia pakankamos paramos atsiliekančioms rajonams. I svarbius kai kurių tarybinių organų postus, į dėstymo darbą Kauno ir Vilniaus aukstiosios mokyklose prasiskverbė svetimi žmonės. Paskaitose ir pranešimuose, spaudoje silpnai demaskuojamas žvėriškas veidas Amerikos-Anglijos imperializmo, jo reakcinė ideologija.

Lietuvos rašytojai, dailininkai, artistai kuria maža kūriniių šiuolaikinėmis temomis. Lietuvos tarybinių rašytojų sąjungos valdyba dirba nepatenkinamai. Valdybos pirmininkas drg. Šimkus pats nerodo rašytojams pavyzdžio ir daro stambias idėjines klaidas vertindamas tarybinę literatūrą. Neseniai jis išspausdino savo ydingą apsakymą "Barsukai". Teisingos pretenzijos suvažiavime buvo pareikštos LTSR Mokslo Akademijos istorijos, lietuvių kalbos ir literatūros, ekonomikos, žemės ūkio institutams. Kai kurie moksliniai darbuotojai savo darbuose istorijos ir literatūros klausimais daro rimtas nacionalistinio pobūdžio klaidas. Nevaisingai dirba lietuvių kalbos ir ekonomikos institutai.

Suvažiavimo delegatai drg. Bieliauskas, Niunka, Liaudis, Su-mauskas, Macijauskas, Žiugžda, Kaunaitė ir kiti konkrečiai pavyzdžiui parodė, kad drg. Paleckis ne tik taikstėsi su buržuaziais nacionalistais, bet daugelį iš jų ir palaikė. Jis nepakankamai aktyviai dalyvavo partinės organizacijos kovoje už socialistinį žemės ūkio pertvarkymą.

Padėkavonės (Thanksgiving) dienos išvakarėse, lapkričio 26 d., apie 9 val. vakaro per WNEC (banga 660) kalbės BALFO pirmininkas kan. prof. J. B. Končiūnas apie tremtinių padėtį Europoje.

Pianisto A. Kuprevičiaus ir smuikininkės E. Kuprevičiūtės tėvas R. Kuprevičius sukūrė Argentinoje visą eilę paveikslų iš Lietuvos gyvenimo. Ir šiame-tine jo paveikslų paroda lietuvių visuomenė gyvai domėjosi.

"Latvijos" žiniomis, gen. Čukovo okupacinė armija, stovinčioji Rytų Vokietijoje, esama ir baltų karių. 220.000 okupacinė armija sudaro 75 proc. rusų, 10 proc. ukrainiečių ir likusius 15 proc.—kitos į Sovietų Sąjungą įjungtos tautos.

Berta Vaišnorienė, 74 metų, kilusi iš Kaukėnių prie Tilžės, pastaruoju metu gyvenanti Hamburge, ištekėjo už arabų šeicho milijonieriaus Ibrahim Khalilio, kuris pas ją anksčiau nuomavo kambarį.

Sveicarų "Die Nation" rašo, kad Lietuvos kaimynijoj, ypač aplink Karaliaučius, nuo 1945 m. (banga 660) kalbės BALFO pirmininkas kan. prof. J. B. Končiūnas apie tremtinių padėtį Europoje.

MONSIGNORAS IGNAŠ VALANCIŪNAS

PHILADELPHIA, Pa.—Kaip praneša vietinis angliškas dienraštis "The Philadelphia Inquirer", lapkričio 22-ros laidoje, vietinės kuo seniausios lietuviškos Šv. Kazimiero parapijos klebonas kunigas Ignas Valanciūnas įgijo monsignoro titulą.

Naujasis prelatas yra ilgametis LRKSA narys ir nuosirdus organizacijos rėmėjas. Tad: Congratulation! . . . K. V. BALFA už surinktas aukas

LIETUVIŲ R. K. SUSIVIENIJIMO AMERIKOJE OFICIALUS ORGANAS

GARSAS

Išcina ketvirtadieniais Redaguoja MATAS ZUJUS

PRENUMERATOS KAINA:

Jung. Am. Valst. metams \$2.00, pusei metų \$1.00; užsieniuose metams \$3.00 Skelbimų kainos sulig pareikalavimu

LITHUANIAN R. CATH. ALLIANCE OF AMERICA OFFICIAL PUBLICATION "GARSAS"

Published every Thursday by the Lithuanian R. C. Alliance of America

"GARSAS"

73 East South Street (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa. PHONE: Wilkes-Barre 3-4711

WILLIAM GREEN MIRUS

Lapkričio 21-ąją Coshocton, Ohio, savo namuose numirė didžiausios Amerikos darbininkų organizacijos—American Federation of Labor—prezidentas William Green, 82 metų amžiaus. Šios federacijos, turinčios 8 milijonus narių, prezidentu jis buvo nuo 1924 metų, mirus pirmajam jos prezidentui, pagarsėjusiam darbininkijos vadui Samuel Gompers.

Velionis Green iš pat jaunų dienų aktyviai dalyvavo organizuotam darbininkų judėjime ir visą savo gyvenimą ir energiją pašventė jų gerovei. Jis buvo gimes angliakasio šeimoje ir dar belankant pradinę mokyklą dirbo kasyklose. Nuo 1900 iki 1908 metų jis buvo United Mine Workers sub-distrikto prezidentu, o sekantįs keturis metus jis buvo Ohio distrikto prezidentu. Du terminu jis buvo Ohio valstybės senatorium. 1912 metais buvo išrinktas UMW, unijos internacionaliu sekretorium ir išdėtininku ir tas pareigas ėjo iki 1924 metų.

Dviejų savaitėjų laikotarpiu Amerikos organizuotoji darbininkija neteko dviejų nusipelnusių vadų. Lapkričio 19-tą su šiuo pasauliu atsiskyrė kitos didelės organizacijos, būtent, CIO prezidentas Philip Murray. Dabar iš ilgamečių organizuotos darbininkijos vadų trijų virvato užsiliko United Mine Workers unijos prezidentas John Lewis, taipgi jau sulaukęs virš 70 metų amžiaus. Kas užims Green ir Murray vietas netrukus paaiškės. Organizuoti darbininkija turi ir daugiau gabių ir patyrusių vadų.

Darbininkijos judėjimui ir gerovei būtų žalinga, jeigu tarp naujų vadų atsirastų aštrios varžytinės ir intrygos. Deje, kai kurie komentatoriai jau kalba, kad Amerikos Darbo Federacijai ir CIO patekus į jaunesnių vadų rankas, organizuotoji darbininkija daugiau susidomės politiniais reikalais. Vietoj tik remti pasiskirus didžiųjų partijų kandidatams parodančius daugiau susidomėjimo ir palankumo darbininkų reikalams ir jų gerovei, organizuotoji darbininkija gali pasiekti kitų šalių darbininkiją, ypačingai Anglijos darbiečius, sudaryti atskirą partiją, statyti savus kandidatus į U. S. kongresą, valstybių legislatūras ir kitas svarbias valdiškas vietas. Ateitis parodys, kokią kryptį užims naujieji didžiųjų organizacijų vadai.

Mirus Murray ir Green, apgailėstavimus pareiškė prezidentas Truman, naujai išrinktas prezidentas Eisenhower ir kiti valstybininkai ir įžymūs visuomenės vadai. Tas parodo, kad jų nuopelnus darbo žmonių gerovei ir visam kraštui jie aukštai įvertina.

Vargas būtų šaliai, jei tik maža dalis piliečių skęstų turtuose, o dauguma skurstų ir kęstų nedateklūs. Jungtinės Amerikos Valstybės šiandien yra turtingiausia ir galingiausia pasaulyje šalis dėlto, kad čia visų teisės ir privilegijos apsaugotos pačiais įstatymais.

DIDELĖ BYLA PRAGOJE

Pereitą savaitę Pragoje prasidėjo didelė byla, kurioje teisiami keturiolika buvusių augstų komunistinių pareigūnų, tarp kurių 11-ka yra žydų kilmės.

Tarp teisiamųjų ir jau prisipažinusių kaltais pažymėtinai—buvęs generalinis Čekoslovakijos komunistų partijos sekretorius Rudolf Slansky, buvęs užsienio ministeris Vlado Clementis, buvęs čekų partijos centrinio komiteto internacionalinio departamento vadas Bedrieh Geminder, kuris ilgą laiką buvo laikomas slapto partijos vadu, buvusi partijos sekretorė Pragoje Maria Svermova ir kiti.

Pažymėtina, kad Slanskis, Clementis ir kiti ilguose pasiaikškinimuose prisipažino prieš visų jiems privermtamų nusikaltimų. Esg, jie sąmokslininkavę jėga nuvertė Maskvai palankų režimą, palaikę ryšius su užsienio kapitalistais, ypačingai amerikiečiais ir anglais, su kurių pagalba jie planavę Čekoslovakiją iš raudonojo fronto pervesti į vakariečių frontą, palaikę ryšius su titostais, trockininkais, sionistais ir kitais elementais, kurie Maskvos ir kominformo aktyve yra labai trepni.

Kiti trys kaltinamieji—buvęs Čekoslovakijos ekonominės komisijos komisaras Ludvik Frejka, Josef Frank ir Eugen Loeb—prisipažinę prieš milžiniško ekonominio sabotazo, kurs padaręs šaliai bilijono dolerių nuostolius ir pakenkęs karo industrijai. Esg, dėl šio sabotazo Gottwaldas neįsėgalėjo paruošti Maskvai pažadėtų karo reikmenų ir padidino maisto ir kuro nedateklūs.

Kaip kitos, taip ir ši byla parodo komunistinių teisimų baisumą. Kaltinamieji skuba prisipažinti prieš nusikaltimų. Aisku, tortūros, vykdomos kalėjimų kambariuose, yra baisesnės už suaudymus.

Taipgi pažymėtina, kad šią bylą komunistai stengiasi išnaudoti sukėlimui kaip galint didžiausios neapykantos žydams. Tas parodo, kad Stalinas ir jo klika nepasitiki žydais, kaip kad žydai pradeda atšalti ir nepasitikėti komunistu. Pirmiausia Stalinas, išskersdamas buvusius artimiausius Lenino draugus ir bendradarbius,

Nusikaltimas Tiesai

Rašo B. MIKALAIUSKAS

Ieškant Tikrojo Ignoranto

Ką reiškia pagaliau šių dienų mokytas žmogus, jei jis nežino kas yra gyvybė? Iš kur ta gyvybė? Kodėl? Todėl, kad moderniškas žmogus yra paklydęs ir nepaslenka ieškoti tiesos. Jis pasilieka apkliautes, vaidindamas "išmintingąjį". Alexis Carrel yra parašęs knygą apie žmogų, kuris nepažįsta pats savęs. Jis kviečia nugalėti tą ignoranciją, kuri pastoja kelią mūsų protinių ir dorovinių vertybių ugdymui.

Daugelis jau tiki, kad ir blogiu galima pasiekti gerą tikslą. Su šia galvosena vakarų kultūra tikrai eina ištuštėjimo keliu.

Ne paslaptis, kad dar yra žmonių, gyvenančių kalnuose ar miškuose, toli nuo visuomeninio gyvenimo. Jie nepažįsta nei telegrafo, nei radijo, gal nėra va-žiavę traukiniu. Dauguma jų nemoka nei skaityti, nei rašyti, atrodytų esą gilios senovės žmonės. Bet jie yra paveldėję iš savo tėvų žinių ir įsitikinimų, kurie pasiliko įrašyti jų širdyje, ir visa tai, lyg švyturys, rodo jiems kelią gyvenime.

Jie žino kodėl jie gimė, kas jie yra, kur jie eina, ir kodėl dorai turi gyventi. Jie sugėdina šių dienų šviesuolį, kuris moka skaityti ir rašyti, žino filosofiją, astronomiją ir visus kitus mokslus. Gabus sporte, mene, muzikoje. Dažnai ir iškalbus. Jame gyvuliškasis žmogus tobuliausiai išvystytas. Bet jis nežino kodėl randasi pasauly: nežino savo gyvenimo tikslo.

Realybėje: išmintingasis yra anas puslankinis žmogus, o ignorantas yra mūsų mokslininkas.

Klastingi Vadai

Žmonija visada buvo nelaiminga, bet šiandien jau išgastinga. Žmonės visada darė blogo, bet dabar bėgiau žvergiu. Kas prie to privėdė? Mokslo vyras. Jie sakė kalbas, rašė knygas, žodžiu, jie buvo vadai ir mokytojai. Ir štai jų mokiniai be doros, išdidūs, žiaurūs, tironai, vedą žmoniją į supuvimą ir vergiją. Vienu momentu jie sakė, kad

"IN HOC SIGNO VINCES"

(Šiuo ženklui nugalėsi)

Pirmais krikščionijos amžiais tikintieji pergyveno baisius laikus: buvo žiauriai kankinami ir žudomi. Tik Konstantinui Didžiajam, išvydus dangaus skliautuose ženkla "In hoc signo vinces" ir įsakymu ipareigojus karius papuosti savo vėliavas bei karinius pažymėjimus kryžiaus ženklu, su daug gausingesniu priešiu stoji į kovą ir jį nugalėjo. Konstantinas Didysis ketvirtuo amžiaus pradžioje davė Bažnyčiai laisvę ir pats tapo krikščioniu. Tuo baigėsi stabmeldiškos Romos imperijos viešpatavimas. Bet Katalikų Bažnyčios priešai per amžius nemiegojo ir vienu ar kitu būdu stengėsi jos augimui pakenkti ir jos dieviškąjį mokslą ardyti.

Kas darosi Italijoje? Juk ten, išskyrus pačią Rusiją, yra didžiausias komunistų skaičius. Prancūzai netoli atsilikę nuo italių ir doroviniu atžvilgiu yra nusmukę. Rusijos komunistų valdžia nepalyginamai yra žiauresnė už buvusius stabmeldiškos Romos imperijos valovus. Ka gi gero gali pasakyti apie tautininkų tikybinį režimą Lietuvoje? Ar ne tautininkai išvarė popiežiaus atstovus Bartaloni iš Lietuvos ir nutraukė diplomatinius ryšius su Vatikanu? Ar ne tautininkai klydė katalikų jaunimo veiklą katalikiškoj Lietuvoje? Teisybė, vėliau jie vėl užmezgė diplomatinius ryšius su Vatikanu, bet pirmieji žingsniai gerokai sudrumstė katalikų nuotaikas prieš savo valdžią ir toji sudrumsta

viskas mežiaga; tai buvo materializmo laikotarpis. Po kiek laiko jau įrodinėjo, kad nėra jokios materijos, tik mintis, dvasia, pareidami į idealizmo periodą.

Dar didesnis jovalas, kada tie patys mokslininkai skelbė, jog taika yra geriausias ir žmogiškiausias dalykas, nes karas yra barbarų ir žulikių išpaiga. Po kelių metų jau drąsiai skelbia karą kaipo sveiką ir dorą dalyką, nes jame pasireiškia tautų didvyriškumas, gyvenimo šventumas. Vienas iš tokių fanatikų yra Spengler.

Pagal jų mokslą šioit, kad kultūra yra: apgaulė, karas, prievartavimas. Taigi, kultūra būtų žvergiu auginimas! Ir jie savo raštuose tai pabrėžia, sakydami, kad "žmogus yra grobumis gyvuly's".

Nusikaltimas ir Bausmė

Pasaulio istorijoje neįsime jokios tautos, kuri religiją būtų laikiusi privačiu dalyku. Mūsų amžius tai padarė, pasitelbdamas, kad religija yra individualus reikalas.

Dauguma moderniškiųjų valstybių ignoruoja Dievą, išmetė Jo vardą iš įstatymų. Arba vėl, seniau divorsas buvo svetimoterys, paleistuvavimas, nerado vietos viešajame gyvenime. Šiandien jau institucija.

Moderniškas pasaulis nupuo- lė žemiau pagoniškojo. Štai aukštą vietą užima kultūringo Europoj vyras sumanė galutinai sugriauti moterys, mokindamas, kad ji negali žmogui laimės atnešti. Kalbu apie knygą, kurią parašė Leon Blum, žmogus vertas kalėjimo už tokį pasikesinimą prieš visą žmonią.

Šių dienų žmogus ieško "išminties" šlamšte, orove ir tikėjimą rašančių žodžių, su pornografiniais žūkais. Jis nebeturį sėdėti religiją, didžiausiojo. Nuroles nuo virtuo ignorancijai ir nusikaltimams širdis.

Vieną kartą Dievas nubaudė tvanu, šiandien baudžia ugnimi.

nuotaika tęsėsi iki Rusijos komunistų Lietuvos užgrobumo.

Daugeliui mūsų šviesuomenės doroviniai ir tikybiniai idealai neatidarė akių: Aušros Vartai ir Šiluvos tikybiniai šaltiniai buvo tik senovės prietarai. Liurdo stebūklai nepatrakė prancūzų tautos prie Dievo, tik paprasti vargo žmonės tūkstančiais keliavo ir keliauja ieškodami savo vargoose Dievo užtarimo ir pagelbos ir gal tik per jų maldas Aukščiausias Dievas atitolina visiška Prancūzijos sunaikinimą. O Portugalijoje Fatimos stebūklai gal ir pasauliui yra be reikšmės. Gal kada ir pragėdės, vienok gali būti pirmėlu.

Amerikos Jungtinės Valstybės su vakarų demokratijom nemažai yra nusikaltę už šių dienų pasaulio susmukimą. Tiesa, nugalėjo savo priešus, bet pralaimėjo taiką. Jie bijojo tarti teisybę žodj komunistams ir ištisos valstybės Azijoje ir Europoj pateko į baisiąją vergovę. Ir šiandien demokratijos dar nesima griežtesnių priemonių sugražinti pavergtoms tautoms laisvę. Komunistai kaip tas palaidas eržilas eina ir mindžioja gražiuosius dobilus ir žiaurias pievas ir niekas nesima to biaueraus eržilo suvaldyti. Tai vis vakarinių demokratijų padaras. Ir kas už tas skriaudas turėtų atsakyti? Kai kas pareiškia, kad Jungtinės Amerikos Valstybės nepradės karo pasauliui vaduoti, nes, girdi, tai būtų baisus sunaikinimas. O vienok skriauda pasiliks skriauda ir jos

nušalino daug žydų ir sumažino jų įtaką sovietiniam režime, dabar priešžydiškasis vėjus prasideda ir satelitinėse šalyse. Užsienio ekspertai spėlioja, kad komunistai tuo siekia dar ir kito tikslo, būtent, sukelti arabų pasaulį prieš žydus, ypačingai prieš Izraelį.

padarinių nei pragaro ugnis nepanaikins. Gera mums čia važinėtiis gražiais automobiliais, skaniai pavalgyti, pasilinksinti, tetruose pažiopsoti, minkštose kedėse sėdėti, bet pasiaukoti ir pavargti už mūsų kaltes ir už kitus, tai ne mūsų reikalas. Argi Dievo rykštė už tai nepalytės?

Pritaikinkim visam laisvam pasauliui mūsų dainiaus Maironio žodžius:

"Gražu už tėvynę pavargti, kentėti, Palaimintas darbas jaunos Lietuvos, Laimingas, kurs pradėdant aušrai tekėti, Su broliais į darbą, kaip milžinas stos."

Taigi, Amerika, pasipuošus kryžiumi—In hoc signo vinces ženklui—nugalėsi savo ir Dievo priešus, o kitaip, tik aukso ir garbės ieškodama, merdėsi ir jei ne šiandien, tai gal netolimoj atėity sunykai. R. G.

STACHANOVĖTĖS KARVĖS

Tarybinėje Lietuvoje ir Lietuvosios karvės priverčiamos vykdyti išpareigojimus draugui Stalinui. "Tiesos" Nr. 216, 1952 m. rugsėjo 11 d., rašoma, kad tarybinių ūkių melžėjos laisde draugui Stalinui pasižadėjusios iš kiekvienos karvės primelžti po 5.100 kilogramų pieno ir gauti po veršiuoką. Gyvulių augintojai garbingai vykda duotąjį pasižadėjimą.

Kvla klausimas, ar taip pat "garbingai" vykdo šį pasižadėjimą ir juodmargės?

Neatsiliekančios nuo lenktyniavimo ir lietuviškosios kaulės. Taip, kauliu augintojos Montvilienės prižiūrimos, 60 kaulių skubiu būdu papildomai priauginusios 20 centnerių plšinių. PLBVKVI

PRAŠYMAS

Laisvosios Europos Kolegijos Bibliotekos lietuvių skyriui reikalingos lietuvių kalba ir kitomis kalbomis knygos apie Lietuvą, ypačingai knygos išleistos prieš II-įjį pasaulinį karą. Labiausia reikalingos iš politikos, ekonomijos, istorijos, geografijos, socialinių mokslų, filosofijos, literatūros, meno sričių knygos. Galintieji knygas perleisti prašomi pranešti knygu sarašą ir kiekvienos knygos kainą dr. J. Griniui, College de l'Europe Libre, boite postale 61, Strasbourg (Bas-Rhin), France, arba Lietuvos Laisvės Komitetui, 4 West 57th Street, New York 19, N. Y., U.S.A.

Gruodžio 22, 1922. Prancūzijos, Anglijos, Italijos ir Japonijos vyriausybės pripažino Lietuvą de jure.

LIETUVOS PARTIZANŲ DAINUOJAMOS DAINOS

(Iš grįžusių vokiečių užrašų sąsiuviniių)

Vakarų vėjelis bėgiojo ir žaidė Daržely tarp rūtų žalių. Tartum nusiminus rožę žiedus skleidė, Supos tarp jurginų žalių.

Tarp žaliųjų rūtų, rausvųjų jurginų, Vaikščiojo mergaitė graži. Ant jos rausvų skruostų Ašaros sužibę. Nulūdidus galvojo jina.

Ak, Dievuliau brangus, Kokia nelaiminga mūsų mylima šalis, Pavergė ją rusai, taip žiauriai kankina, Gali plyšt iš skausmo širdis.

Tu šalis gimtoji, mūsų motinėle, Mes pavergti Tavo vaikai Ašaromis plūstam ir liūdnei dejuojam Po pikta svetimaučio ranka.

Mes visi lietuviai mylime tėvynę, Nesibijom mirti už ją. Trokštam visi laisvės, kad laiminga būtų Kraujuose paskendus tauta.

Tad visi kovokim prieš plėšikų gaujas, Iškovokim laisvę drąsiai. Liksime laimingi tėvynės gynėjai Ir dainuosim sau dainas linksmai.

Vakarų vėjelis sukaukė daržely, Suardė mergaitę mintis. Saulė nusileido už augstų kalnelių, Tėvynę apgaubė naktis.

KLAUSIMAI IR ATSAKYMAI L R K S A APDRAUDŲ REIKALAIS

Skyrių veda HENR. MALINAUSKAS

KLAUSIMAS. Jūsų išleistas brošiūrėlės "Pagrindinės informacijos apie apdraudas" 9-tame puslapyje yra rašoma apie pagal apdraudų polisus teikiamų pasirinkimų (surrender values) galimybes. Malonėkite suteikti smulkesnį informaciją apie šiuos pasirinkimus ir kokiū būdu tokių pasirinkimų vertės būna nustatomos? (Iš laiško Centro įstai- gai)

J. B., Chicago, Ill.

ATSAKYMAS. Nariai, turintieji 3% apdraudos polisus (1946-1947 m. perrašytus senųjų apdraudų polisus ir visus polisus išduotus pradėdant nuo 1947 m. pradžios), per 3 ar daugiau metų tvarkingai mokėję savo apdraudos mokesčius ir atsakydami nuo tolimesnių mokesčių mokėjimo, gali gauti vieną iš sekančių privilegijų: išmokėjimą gryna piniga (cash surrender) arba apmokėtą apdraudą (paid up insurance), arba pratęstą apdraudą (extended insurance).

Išmokėjimas gryna piniga (cash surrender) yra visiškai atsikymas nuo apdraudos organizacijoje už kurį, pagal Centro įstaiagai su atitinkamu pasirašytu blanku patiektą apdraudos polisą, yra nariui išmokama tam tikra už apdraudą įmokėtų mokesčių dalis.

Apmokėta apdrauda (paid up insurance) yra apdraudos poliso dabartinės vertės pinigais nustatymas (šios vertės nustatymas priklauso nuo laiko už kiek yra įmokėti apdraudos mokesčiai), kuri, nežūrint tolimesnių mokesčių nemokėjimo, taupymo (endowment) poliso pribrendimo atveju būna išmokama pačiam nariui arba nario mirties atveju būna išmokama mirtiesio nario nurodytam pašalpgaviui, atsižvelgiant į tai kokios rūšies apdraudus polisą narys turi. Narių, turinčių taupymo (endowment) polisus, ankstyvesnės, prieš poliso pribrendimą, mirties atveju, polisą apmokėtos apdraudos vertė yra išmokama jo pašalpgaviui.

Pratęsta apdrauda (extended insurance) yra nebeimant tolimesnių mokesčių apdraudos polisą pilnos vertės tam tikram laikotarpiui galiojimas, atsižvelgiant už kiek metų buvo jau įmokėti mokesčiai ir nariui tame pratęstos apdraudos laikotarpyje mirus, jo pašalpgaviui būna išmokama pilna apdraudos suma. Pratęstos apdraudos laikotarpiui pasibaigus, polisas nustoja būti kokios tolimesnės galios. Narių

turinčių taupymo (endowment) polisus, pratęstos apdraudos perraijodui pasibaigus, daugeliu atveju (tai priklauso nuo amžiaus įstojimo į LRKSA metu ir už kiek metų buvo užsimokėti mokesčiai) dar būna išmokama tam tikra pinigų suma (pure endowment). Taip pat čia dar reikia pastebėti, kad, einant LRKSA konstitucija, kiekvienas narys, kuris yra priklausęs organizacijai ir užsimokėjęs apdraudos mokesčius už nemažiau kaip 3 metus ir kuris po to kartais lieka skolingas daugiau kaip 3 mėn. mokestį, gali būti suspenduotas ir automatiškai perkeltas ant pratęstos apdraudos iki toks narys užsimokės visus užsilikusius mokesčius.

Norint surasti vieną iš aukščiau išvardintų pasirinkimų verčių, tai galima rasti kiekviename apdraudos polise išspausdintose verčių lentelėse, kuriose, ieškant pageidaujamo pasirinkimo vertę, lentelėje prisilaikoma nario amžiaus įstojimo į LRKSA metu (tai yra įrašyta kiekviename apdraudos polise) ir metų skaičius už kiek yra pilnai užsimokėtas mokestis (čia skaitomi tik pilni metai).

Išmokėjimo gryna piniga (cash surrender) ir apmokėtos apdraudos (paid up insurance) verčių lentelės yra išspausdintos \$1000 apdraudos pagrindu ir todėl turint atitinkamai didesnę ar mažesnę apdraudą, lentelėje nurodytą vertės sumą reikia atitinkamai padidinti ar sumažinti. Pratęstos apdraudos (extended insurance) pasirinkimo lentelėje nurodytas pratęstos apdraudos laikotarpis nepriklauso nuo poliso sumos. Toks pratęstos apdraudos laikotarpis yra tas pats neatsižvelgiant kokiai sumai būtų polisas išrašytas.

Čia dar norime pastebėti, kad nariams, turintiems 3½% apdraudos polisus (išduotus laikotarpyje nuo 1937 m. pradžios iki 1947 m. pradžios) tomis pačiomis sąlygomis yra teikiami tik du pasirinkimai: apmokėta apdrauda (paid up insurance) arba pratęsta apdrauda, (extended insurance). Išmokėjimas gryna piniga (cash surrender) pagal 3½% polisus yra negalimas.

KLAUSIMAS. Prieš pusę metų įstojau LRKSA apdraudon paimdamas "Life paid up at age 85" draudimą \$1000 sumoje. Dabar norėčiau savo turimą apdraudą perrašyti į "20 Year Endowment" toje pačioje sumoje. Prašau pranešti ar toks apdraudos rūšies pakeitimas yra galimas, kaip jį reikėtų praktiškai sutvarkyti ir ar už tokį apdraudos perrašymą reikia įmokėti kokį nors atskirą mokestį? (Iš laiško Centro įstaiagai)

A. S., Cleveland, Ohio

ATSAKYMAS. Tamstos pageidaujamas apdraudos rūšies pakeitimas (pagerinimas) yra galimas. Sutinkant sumokėti už praėjusį laiką tarp šių apdraudų rūšių susidarantį mokesčių skirtumą, naujasis "20 Year Endowment" apdraudos polisas būtų išrašytas su senąja į LRKSA įstojimo data, kas reikštų, kad naujosios apdraudos polisas jau būtų pusės metų senumo. Tam tikslui su pasirašytu pareiškimeliu sugražinkite Centro įstaiagai Tamstos dabar turimos apdraudus polisą, kurį Centro įstaiaga perrašys ir tiesioginiai ar per Jūsų kuopos sekretorių Jums prisius. Keičiant apdraudos rūšį už poliso perrašymą Centriui kokio nors atskiro mokesčio siųsti nereikia.



REPORT OF EXAMINATION

OF THE LITHUANIAN ROMAN CATHOLIC ALLIANCE OF AMERICA

WILKES-BARRE, PENNSYLVANIA

AS OF DECEMBER 31, 1951

(Continuation)

COMPERATIVE STATEMENTS

Following are comparative statements of income and disbursements and assets and liabilities for the three years under review:

Table with 4 columns: 1949, 1950, 1951. Rows include Income, Disbursements, and Balance.

(To be continued)

Susirinkimas bus gruodžio 14 diena, tuoj po sumos, Sv. Petro ir Povilo parapijos svetainėje.

BROCKTON, Mass.—141 kuopos susirinkimas bus gruodžio 7-tą dieną, tuoj po 10 val. Mišių Sv. Roko parapijos svetainėje.

CLEVELAND, Ohio.—142 kuopos susirinkimas bus gruodžio 11 dieną, Sv. Jurgio parapijos mokyklos patalpose. Pradžia 7:30 vakaro.

SCRANTON, Pa.—155-tos kuopos susirinkimas bus gruodžio 7-tą dieną, po pamaldų, Sv. Mykolo parapijos svetainėje.

PITTSBURGH, Pa.—158 kuopos susirinkimas bus gruodžio 7-tą dieną, tuoj po sumos Sv. Kazimiero parapijos mokyklos kambary.

CHICAGO, Ill.—160-tos kuopos susirinkimas bus gruodžio 7-tą dieną, 1 P. M. Sv. P. Marijos Nekalto Prasiidėjimo parapijos mokyklos patalpose. Visos narės-nariai, dalyvaukite.

CHICAGO, Ill.—163-čios kuopos susirinkimas bus gruodžio 14 dieną, tuoj po sumai, Sv. Panelės Gimimo parapijos svetainėje.

DETROIT, Mich.—230 kuopos susirinkimas bus gruodžio 7-tą dieną, tuoj po paskutinių Mišių, Sv. Petro parapijos svetainėje.

BINGHAMTON, N. Y.—270 kp. susirinkimas bus gruodžio 7-tą dieną, Baryvinių namuose, 20 Lake Avenue. Pradžia 2 P. M.

METINIS LRKSA 1-OS PENNA. APSKRITIES SUSIRINKIMAS

Metinis LRKSA Pirmos Penna. Apskritis kuopų atstovų susirinkimas įvyks gruodžio 14, 1952, 2-ą valandą po pietų, Sv. Petro ir Povilo lietuvių parapijos patalpose, Tamaqua, Pa.

Visų kuopų atstovai prašomi dalyvauti. Kaip metiniam susirinkime, visuomet yra daugiau reikalų apskrities ir organizacijos naudai, kurie kiekvienam iš mūsų turi būt žinomi. Ir kuogeriau būsime susipažinę su organizacijos reikalais, tuo sekinčiau galėsime prirašyti naujus narius.

Todėl prašome visas kuopas, priklausančias prie apskrities ristiusti atstovus į susirinkimą. V. Abromaitis, pirm. J. Zernauskas, sek.

LRKSA 137 KUOPOS NARIAMS

ROCKFORD, Ill.—LRKSA 137 kuopa gruodžio 14, 1952, laikys metinį susirinkimą Sv. Petro ir Povilo parapijos salėje po 11 val. mišių. Prašom visus narius dalyvauti susirinkime ir pilnai užsimokėti duokles už 1952 metus, kad kuopoj ir centre rekordai būtų tvarkoje.

Bus rinkimas kuopos valdybos ateinančioms metams.

LRKSA Branch 137, Rockford, Illinois, will hold its annual meeting at S.S. Peter and Paul parish hall, after 11 o'clock Mass, Dec. 14, 1952. We ask all members to check your dues books, and be sure you are paid up for 1952 year.

METINIS 19 KUOPOS SUSIRINKIMAS

NEWARK, N. J.—19 kuopos metinis susirinkimas įvyks gruodžio 14, tuoj po sumos, Sv. Jurgio Draugijos salėje 108-2 New York Ave., Newark, N. J.

Visi nariai privalo dalyvauti, nes bus renkama kuopos valdyba 1953 m. ir svarstomi kiti kuopos reikalai.

J. E. Zemaitis, pirmin. J. Mikaluskas, raštinn.

LRKSA 115 KUOPOS NARIAMS

Central Brooklyn, N. Y.—115 kuopos metinis susirinkimas įvyks gruodžio 7, 1952, po 11 val. mišių, Sv. Jurgio parapijos svetainėje, 207 York St., Brooklyn, N. Y.

Alekas Spalčys, pirm.

MARGULIS SLIVOVITZ PLUM BRANDY 440 4/5 QUART. CHERRY MARNIAK DELICIOUS CHERRY LIQUEUR (WISHNIAK) 385 4/5 QUART. ALEXANDER YOUNG DISTILLING CO. OF PHILA., PA.

DYGSTA NAUJAS LIETUVISKAS ŽIDINYS ARGENTINOJ

Siomis dienomis Argentinos lietuviams gerai pažįstamas kun. Jonas J. Jakaitis, MIC, perėmė Rosario Marijonų vadovybę. Nebūtų nieko ypatingo, jei jis būtų nuvykęs toms pareigoms į seną ir jau sutvarkytą vienuolyną ar suorganizuotą parapiją. Bet dabar ant šio pirmosios Argentinos lietuvių bažnyčios statytojo ir parapijos organizatoriaus pečių gula toks pat, kaip ir prieš 12 metų, darbas—sukurti naują lietuvių religinį ir kultūrinį židinį Rosario mieste.

Kun. J. Jakaitis yra vienas iš tų šviesių lietuviškos išsivijios asmenybių, kurių nuopelnai yra neginėjami. Jo darbo baras visą laiką apėmė religinę, tautinę ir kultūrinę sritį išsivijoje. Jis yra vienas iš tų kunigų, kurie suprato, kad lietuvių, kaip ir kitų tautų žmonės, turi teisę savo kalbą melstis. Tam tikslui jis organizavo lietuvius, statė jiems bažnyčias. Kad lietuvių vaikai neužmirštų savo tėvų kalbos, jis statė lietuviškas mokyklas, steigė kursus ir net pats juose lietuviškus dalykus dėstė. Viso to darbo emėsi su nepaprasta energija, dideliais organizatoriaus gabumais ir lietuvišku atkaklumu. Ir jis laimėjo ne tik tai, kad lietuvių turėjo savo lietuviškus centrus ir mokslo įstaigas, bet ir kad jų vaikai liko ištikimi savo tėvų kraštui, savo kalbai ir savo religijai.

Kun. Jakaičio darbas nesiribuoja tik gyvenama vieta. Jis buvo žinomas, kaip dielis lietuvis ir patriotas visose kolonijose ir net savo Tėvynėje, iš kurios visiškai jaunas yra išvykęs. Pradėjęs brėkšti laisvės aušrai, jis vienas iš pirmųjų organizavo Lietuvai pagelbą—tiek moralinę, garsindama jos vardą, tiek materialinę, rinkdamas jai aukas. Kai Lietuva nepriklausomybės pradžioje visko trūko, o tiems trūkumams užpildyti buvo reikalingi pinigai, jis platino visoje Amerikoje vadinamus laisvės bonus,—savanoriškos paskolos lakštus—už kuriuos surinktus pinigus Lietuva pavertė ginklais apsigynimui ir priemonėms geresnei pažangai.

Lietuvos vyriausybės suteiktas Gedimino ordenas yra kun. Jakaičio darbų ir nuopelnų savo tėvynėi liudininkas. Tapęs vienuoliu marijonu, kun. Jakaitis neužsidarė vienuolyno ramybėje, bet su ta pačia energija, tik turėdamas daugiau organizuotos pagalbos siekė toliau tų pačių tikslų. Jis įsteigė kunigų seminariją, kad iš jos išeję kunigai būtų pilnai paruošti aptarnauti Amerikos lietuvius. Ta seminarija jau yra išleidusi nemažą skaičių kunigų, kurie uoliai dirba lietuviškose kolonijose šviesių lietuviškos išsivijios vyršinininku-provincijolu, pasirūpinodami, kad ir Argentinos lietuvių turėtų savo lietuvišką židinį. Pats atvyko į Argentiną ir, uolii padėjęs kun. K. Vengro ir a. a. kun. A. Andriusio talkinamas, sukūrė tai, kas nepavyko sukurti kitiems, tą darbą daug anksčiau mėginusiems.

Todėl su džiaugsmu ir pilnu pasitikėjimu galima tvirtinti, kad Rosario lietuvių kolonija greitai laiku turės savo nuosavą centrą ir lietuvišką prieglobą, nes ten kūrimsi prysaky stovi tie patys vadai—kun. J. Jakaitis ir kun. K. Vengras. Nors amžius našta—67 metai—jau slegia garbingojo lietuviško židinių kūrėjo pečius, bet jo jėgos, pasiryžimas ir energija dar nėra išseke ir lietuvių patriotų padedamas, tą darbą tikrai ištesės iki laimėjimo. Tuo džiaugiasi ne tik Rosario ir apylinkių lietuvių, bet ir visa Argentinos lietuvių kolonija.

Z. S. (L.) METINIS LRKSA 254 KP. SUSIRINKIMAS

NET LABIAUSIA SERGANTIEJI NETURI NUSTOT VILTIEŠ

SVEIKATĄ GALIMA ATGAUTI BE VAISTŲ IR OPERACIJOS

Sekmingai pagydytų pacientų padėkos laišakai, kurie kentėjo įvairiausių skausmus: įvairių rūšių negalavimus, skilvio, inkstų ir kepenų ligas, tulžies, pūslės visokius negalavimus, žemą ir aukštą kraujo spaudimą, asthmą, kvėpavimo sutrikimus, ausų ligas, nervų negalavimus, neuralgiją, reumatizmą, judėjimo sunkumus ir kitas ligas.

GERB. PONE DAKTARE, Pagaliau išsinosi, džiaugdamosi sveikata. Negaliu susilaikyti, neparašiusi Tamstai padėkos žodžio. Tamstos patarimų ir gydymo dėka atgavau prieš keletą metų prarastą sveikatą. Dabar jaučiuosi, lyg naujai užgimusi.

Kadangi tokii nelaimingų ligonių, kaip aš buvau, yra ir daugiau, tai įgalioju Tamstą skelbti mano laiška, kad ir jie galėtų Tamstos patarimais pasinaudoti, o paskui džiaugtis.

CATERINA MARAZZINI Union City, N. J.

Daug Padėkos Laiškų Jūs Galite Matyt Mano Raštinnėje DR. J. MILLER, D. C. PH. C.

790 Broad St., Newark, N. J. Telonas: Mitchell 2-0773

PRIEMIMO VALANDOS: nuo 9 ryto iki 7:30 vakaro; šventadieniais nuo 9 iki 12 ryto

“GARSO” KNYGYNE

GALITE GAUTI ŠIAS KNYGAS

SVENTASIS RAŠTAS—NAUJASIS TESTAMENTAS. J. E. Arkiv. J. Skvirecko vertimas. NAUJASIS TESTAMENTAS apima visas keturias evangelijas; Apaštalių Darbų aprašymą; laiškus Apaštalių: Sv. Povilo, Sv. Jokūbo, Sv. Jono, Sv. Judo ir gilyji ateinančių iš ano pasaulio dalykų Aprašymą, surašytą apaštalo Sv. Jono. Naujame Testamente yra surašyta Viešpaties Jėzaus darbai ir stebuklai.

SVENTASIS RAŠTAS tai yra KNYGA knygu. Todėl patys užsisakykite ji ir užsakykite mūsų broliams, kurie yra karo audrų išblaskyti. Jie yra labai išsilgę lietuviškų knygu. Stipriais audeklo aparais \$3.00; popieriniais viršeliais—\$2.00.

SVENTUJŲ GYVENIMAI—Skaitymai kiekvienai dienai. Knyga turi netoli 1000 puslapių, gausiai paveiksluota, puikiais, stipriais aparais su aukso kryžium ant viršaus. Kaina tik \$4.00.

POEZIJA. Jurgio Baltrušaičio eilėraščiai. Spaudai parengė J. Aistis. Išleido kun. Pr. M. Juras. Kaina \$2.00.

PRANAŠYSTĖS APIE PASAULIO PABAIGĄ. Parašė kun. Pr. M. Juras. 109 pusl. Kaina \$1.00.

SKAUSMO PERGALĖ, vieno dienoraščio fragmentai. Parašė Kazys Klaidijus Cirtautas. 186 pusl. Kaina \$1.50.

KATEKIZMAS. Anglų ir Lietuvių Kalbose. Parašė kun. M. J. Duffy, vertė kun. J. K. Miliauskas. Seštoji laida. Kaina 20c už vieną; 15c per kant 5 ar daugiau. Kadangi mūsų išsivijios vaikų dalis gimtosios kalbos nemoka, tad mokytojams bei mokytojoms prisena tikėjimo dalykus aiškintii lietuvių ir anglų kalba. Tokioms pamokoms ir išleistas šis Katekizmas. Vienas puslapis anglų kalba, kitas—lietuvių. Klausimai ir atsakymai trumpi ir lengvūčiai.

KAIP TAPTI AMERIKOS PILIEČIU? Tai yra labai naudinga knyguotė, kuri daug padės tiems, kurie ruošiasi gauti Amerikos pilietybės antruosius popierius. Joje yra trumpai suglausti klausimai ir atsakymai anglų ir lietuvių kalbomis. Knyguotė mažo formato. Gali moterys ją įsidėti į ridikuli (pocketbook). Didelės raidės, spauda aiški. Kaina 25 centai.

Užsiskait kreipkitės į “GARSO” ADMINISTRACIJĄ

73 E. South Street (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa.

LRKSA KUOPŲ SUSIRINKIMAI

ELIZABETH, N. J.—3-čios kuopos susirinkimas bus gruodžio 7-tą dieną, tuoj po sumos, Sv. Petro ir Povilo parapijos mokyklos kambary.

CLEVELAND, Ohio.—8-tos kuopos susirinkimas bus gruodžio 1 dieną, 7:30 P. M., Lietuvių svetainėje, 6835 Superior Ave. Visos narės-nariai, dalyvaukite.

PHILADELPHIA, Pa.—10 kuopos susirinkimas bus gruodžio 7-tą dieną, tuoj po sumos Sv. Kazimiero parapijos mokyklos kambary.

BALTIMORE, Md.—13-tos kuopos susirinkimas bus gruodžio 7-tą dieną, tuoj po sumos, Sv. Alfonso parapijos svetainėje.

WILKES-BARRE, Pa.—14 kuopos susirinkimas bus gruodžio 7-tą dieną, tuoj po paskutinių mišių, Svč. Trejybės parapijos svetainėje.

TAMAQUA, Pa.—18-tos kuopos susirinkimas bus gruodžio 7-tą dieną, tuoj po sumos, bažnytinėje svetainėje.

ROSELAND, Ill.—33-čios kuopos susirinkimas bus gruodžio 14 dieną, po sumai, Visų šventų parapijos svetainėje.

CLEVELAND, Ohio.—50 kuopos susirinkimas bus gruodžio 11 dieną, Lietuvių svetainėje, 6835 Superior Ave., 7:30 P. M.

GRAND RAPIDS, Mich.—54 kp. susirinkimas bus gruodžio 7-tą dieną,

ROCKFORD, Ill.—137-tos kuopos

tojų po sumai, Sv. Petro ir Povilo parapijos mokyklos kambary.

PATERSON, N. J.—65-tos kuopos susirinkimas bus gruodžio 7-tą dieną, 3 P. M., Sv. Kazimiero parapijos svetainėje, 147 Montgomery Pl.

SCRANTON, Pa.—83-čios kuopos susirinkimas bus gruodžio 4-tą dieną, K. of P. svetainėje, Church Ave. 7:00 P. M.

HAZLETON, Pa.—90-tos kuopos susirinkimas bus gruodžio 7-tą dieną, tuoj po sumos, pas p. Stasiukonį, 107 Green St., W. Hazleton.

WORCESTER, Mass.—98 kuopos susirinkimas bus gruodžio 7-tą dieną, 9:00 ryte, Aušros Vartų parapijos svetainėje.

NEW BRITAIN, Conn.—109 kp. susirinkimas bus gruodžio 15 dieną, 7:30 vakaro, Sv. Andriejaus parapijos svetainėje.

BROOKLYN, N. Y.—115 kuopos susirinkimas bus gruodžio 9-tą dieną, po 11-tos vaianos Mišių Sv. Jurgio parapijos svetainėje, 207 York Street, Brooklyn.

MANCHESTER, N. H.—119 kp. susirinkimas bus gruodžio 9-tą dieną, M. Lietuvių Klubu patalpose. Visi nariai-narės, dalyvaukite.

BROOKLYN, N. Y.—134 kuopos susirinkimas bus gruodžio 7-tą dieną, tuoj po sumos, Karalienės Angelių parapijos svetainėje. Visi nariai ir narės, malonėkite dalyvauti.

ROCKFORD, Ill.—137-tos kuopos

VIETINĖS ŽINIOS

METINIS LRKSA 4-TOS APSKRITIES SUSIRINKIMAS

Metinis LRKSA 4-tos Pėna apskrities kuopų atstovų susirinkimas įvyks lapkričio 30-tą, šv. Mykolo, parapijos svetainėje 1703 Jackson St., Scranton, Pa.

Pradžią 2:30 P. M. Visų kuopų, priklausančių prie apskrities atstovai, malonėkite dalyvauti šiame svarbiame susirinkime. Valdymo pareigūnai išduos metinius raportus, bus pasitarimų apskrities veiklos reikalais, taipgi bus renkama valdyba 1953 metams.

Susirinkimui užsibaigus, Lietuvių Piliiečių Klubo svetainėje įvyks vakarienė pagerbimui visų atstovų, taipgi šių metų apskrities išvažiavimų darbininkų.

Kuopos, norinčios prisidėti prie apskrities, malonėkite atsiųsti savo atstovus.

Pranas Katilius, pirmininkas
Alicija Venslauskiene, sekr.

LRKSA PENKTOSIOS APSKRITIES METINIS SUSIRINKIMAS

LRKSA 5-tos apskrities kuopų atstovų metinis susirinkimas įvyks sekmadienį, gruodžio 7-tą, 1952, Lietuvių Piliiečių Klubo svetainėje, 91 North Main Street, Pittston, Pa.

Pradžią 2 P. M. Kaip metiniam susirinkime, apskrities valdyba išduos raportus; bus svarstomi nauji narių įrašymo ir kiti reikalai apskrities ir Susivienijimo gerovei. Taipgi bus renkama valdyba 1953 metams.

Visi kuopų atstovai kviečiami dalyvauti metiniam susirinkime.
Adolfas Norvaiša, pirmin.
Jurgis Plietnikas, sekr.

DIDELĖ LRKSA 209-OS KUOPOS PRAMOGA

Rengia kuopos narės sekmadienį gruodžio (December) 7-tą, 1952, 7-tą valandą vakare, pas pp. Petrą ir Barborą Brusokus, 456 Main St., Edwardsville, Pa.

Įžanga 50 centų. Visas pelnas kuopai.

Kortuotojai prie kiekvieno stalo gaus vertingas dovanas. Kuopa per 10 metų praeityje jokių parengimų nedarė, tad šioje pramoje kviečiame dalyvauti netik visus narius-res, bet ir pašaliečius svečius, kur visi maloniai bus priimti ir linksmi praleisite laiką.

Šiam parengimui darbuojasi šios kuopos narės bei ponitės: Mrs. Magdalena Matulevičienė—komiteto pirmininkė ir managerka, Mrs. Barbara Brusokienė—vice pirm., Mrs. Ona M. Šaliūnienė—sekr., Mrs. Alena Agurkienė—įždin.; jų padėjėjos šios narės: Mrs. Ona Agurkienė (No. 2), Mrs. Veronika Balita, Mrs. Agota Šmulskienė, Mrs. Marė Kraužienė.

Taipgi prie šio parengimo prisideda ir padeda net ir ne kuopos narės gerasirdės moterėlės—Mrs.

RINKTINĖS MALDAKNYGĖS

Kiekvienas Lietuvos Katalikas Turi Galimybės Pasirinkti Prieinama Kaina. Pasinaudokite Proga

Yzmiai Nupigintos Maldaknygės

RAMYBĖS ŠALTINIS. Surinko ir išleido kun. Pr. M. 44 pusl. Kaina \$3.00.

ATLAIŲ ŠALTINIS. T. Kazimiero Kaptucio. Stambiomis raidėmis, 574 puslapių. Kaina \$3.75.

SVENTOJI VALANDA—Maldos ir Giesmės. Sutaish kun. J. K. Miliauskas. Tai vienatinė Amerikoje išleista maldaknygė, kurioje telpa maldos ir giesmės su gaidomis, kad žmonės gali sekti kunigą maldose ir giedoti giesmes su choru. Kaina 15c. Imant nemažiau 10 egzempliorių—10 centų.

Yzmiai Nupigintos Maldaknygės

MALDŲ VAINIKĖLIS (originalė kaina 70 centų) .50

MALDŲ VAINIKĖLIS, juodais apdarais. .40

Užsisakant kreipkitės į

"GARSO" ADMINISTRACIJA

73 E. South Street (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa.

J. K. VENSLOVAS GAVO SVARBŲ PASKYRIMĄ

Buvęs LRKSA vice prezidentas ir išdo globėjas, ilgametis 142 kuopos finansų sekretorius Jurgis K. Venslovas, gyv. Cleveland, Ohio, gavo svarbų pašto tarnyboje paskyrimą ir paaugstinimą.

Sąryš su tuo paskyrimu vietinis savaitraštis "Dirva" rašo: "Gruodžio 1 dieną Jurgis Venslovas, Lietuvos olimpinės vėliavos saugotojas, perims rytų Clevelando pašto viršininko pareigas. Jam priklausys apie 20 pašto skyrių, kurie yra rytinėje miesto dalyje su pora šimtų tarnautojų.

"Jurgis Venslovas nuo 1923 metų dirba pašto istaigose. Paskutiniuoju laiku jis dirbo Newburgh pašto skyriuje prie Miles ir Harvard gatvių. Naujajai atsakingai paskyrimą Jurgiu Venslovui padarė Clevelando centrinio pašto viršininkas, federalinės valdžios, Washingtono, priitarimu.

"Jurgis Venslovas turi sūnų, kuris vedęs ir auginu du vaikus, ir dukterį, kuri netrukus ištekėsianti.

"J. Venslovas yra 57 metų amžiaus, gimęs Amerikoje, bet gražiai kalba lietuviškai.

"Lietuviai sportininkai Jurgis Venslovą turėtų gerai prisiminti, nes ir 1938 metais pasaulio lietuvių olimpiadoje, Kaune, vadovavo Amerikos lietuvių sportininkams.

"Jis ir šiandien garbingai saugoją Lietuvos olimpinę vėliavą, kurią pats nešė ir šią vasarą įvykusioje sporto varžybose Clevelande."

IŠ NEW YORKO LIET. TARYBOS VALDYBOS SUSIRINKIMO

NEW YORK.—Lapkričio 14-tą įvykęs susirinkimas tęsėsi 4 valandas. Iš 11 valybos narių 5 nedalyvavo. Kažin dėlko neatsiunčia atstovus "Darbininkas" ir "Tėvynė"?

Svarstytas Panel (dabar vadinas Lietuvos Laisvinimo Komitetu) veiklos suderinimas, ypač New Yorko. Nutarta priimt ir N. Y. Lietuvių Tarybą sroviniams pagrindais po vieną iš atskiros srovės, 4 iš viso.

Gautas padėkos laiškas iš Los Angeles nuo prof. M. Biržiškos už \$50.00 auką už jo ilgametę darbuotę, 70 metų amžiaus sukakties proga.

Dėl Varšos 16-tos kalbėtojų kviestvį pralato J. Balkūn ir chiacagietį Oj.

NETEKOM PARAPIJOS GERADARIO

OMAHA, Nebr.—Mūsų parapija neteko didžiausio geradario, kai pasimirė Juozas Verbickas. Kai mažas būrelis žmonių, kun. C. Mikulskiui vadovaujant, pastatė mokyklą 1924 metais, ant skolos, Juozas jau buvo senesnio amžiaus žmogus, jis jau negalėjo skerdykloje dirbt. Taigi, jis atėjo parapijai ir pagelbėjo: kūrėno pečius, šlavė mokyklą ir bažnyčią; vasaros metu jis plovė žolę, tvarkė krūmus ir šaligatvius. Ir kas svarbiausia, jis visa darė vien už valę ir pastogę. Jis taip buvo pripratęs prie bažnyčios namų, kad dažnai sakydavo, kad tai mano namai. Savo darbu Juozas sutaupe parapijai daug išlaidų.

Juozas buvo gimęs Kaitinųjų parapijoje. Kadangi jo tėvas ir motina numirė dar jam jaunam esant, jis tarnavo pas vokiečius ir turtingesnius lietuvius. Jis su malonumu pasakodavo, kad viskupas Valančius jis dirnavojo. Kai Kražuose buvo skerdynės, jis buvo nuvežęs ten ponus ir paskui su ponais laimingai paspruko nuo kazokų nagaikų. Jis atvažiavo į Ameriką 1901 m. ir dirbo skerdykloje, kol mokykla buvo pastatyta. Jis buvo nevedęs ir jo sesuo Tikienė rūpinosi laidotuvėmis. Dieve, atlygink jam už gerus darbus.

Surinko Toną Drabužių

Nuo tremties pradžios kun. Juozas Jusevičius kas metai renka drabužius po visą Omahos miestą. Šiais metais jis surinko

KŪRYBINIO ŽODŽIO IR DAINOS VAKARAS

Pragos Kūdikėlio Stovyła

Vienas asmuo, kuris nenorėjo savo vardo minėti, nupirko labai gražią Pragos Kūdikėlio stovyłą mūsų bažnyčiai. Toji stovyla jau pas mus ir kai tik stalius padarys pedestalą, ji bus viešai pašventinta ir pastatyta mūsų bažnyčioje.

DARIAUS-GIRENO PAMINKLO REIKALU

NEW YORK.—Dariaus Girėno Fondas renka aukas jau 13 metų pastatyti žuvusiems didvyriams paminklą. Aukų surinkta \$5,600.00. Tinkamo paminklo už tokią sumą negalima pastatyti. Stulig miesto parkų departamnto pasiūlymą, pastatyti tik Amerikos vėliavos stiebą. Daugelis su tuo nesutinka, bet komitetas nieko nepaisydamas, nors daug gauna protestus, ryžiasi pastatyti. Vietą taip pat netinkami. Namų savininkų draugijos sako, kad toje vietoje nebus pagerbti lakūnai, bet pažeminti.

Pradžius aukas rinkti buvo sakoma, kad bus statomas tikras paminklas, dabar nejuo nuo užsibrėžto tikslo. Kodėl taip daroma?

AR PAKLAUSYSIME MARIJOS?

Tarp žemės ir dangaus yra tarpininkė, kuri supranta žmonių reikalus ir vergus šioje žemėje, bet kuri savo tyru nekaltumu, gimtosis nuodėmės nepaliestu, yra mylimiausioji Dangiškojo Tėvo dukterė, kuri savo užtarimu palengvina mūsų maldų išklaušimą.

Reikalingi Dievo tarnai turime rūpėsiu žmonių žaginųjų ar dvigubinųjų žmogams savo artin. Bažnyčios ar savos tautos reikalais. Ir kiekvienas mūsų rūpėsiu ratas, labiau jaučiame savo silpnumą ir esame reikalingi pagalbos iš aukštybių. Nesidairykite aplinkui, bet ieškokime ten, kur jūs galima tasi: skubėkime prie Marijos.

Marija juk pakartotinai prašo padėti jai sugrąžinti žmonių prie Dievo. Ji net nurodo būdus ir sąlygas kaip tai įvykdyti, būtent: maldą, atgailą, sakramentų priėmimą ir gerus darbus. Įvairiose apsiėskimui vietose ji skundžiasi, kad sunku jai sulaukyti savo Sūnaus ranką, kuri pasirošiusi bausti pasaulį už Dievo pamiršimą ir pasidavimą įvairioms nuodėmėms.

Atsilėpdami į Marijos prašymus, naudokimės jos nurodomomis priemonėmis—melksimės ir atgailokime savo ir kitų intencijomis.

Nekalto Prasiždėjimo vienuolė, Putnam, Conn., laikoma Novena ir Nekaltai Pradėtąja Marija. Novena prasideda lapkričio 29 dieną ir baigiasi gruodžio 7 dieną.

Visi lietuviai teisiungia į šią Novena išprašymui iš Dievo pasigalėjimui mūsų kenčiančiai Tėvynėi, mūsų giminėms bei artimiesiems. Taip pat šį Novena laikoma už Amerikos gerovę, Rusijos atsivertimą ir visos žmonijos sugrįžimą prie Dievo. Nebus pamiršti ir pavienių žmonių vargai ir rūpesčiai.

Norėdami įsijungti į šią Novena siųskime savo intencijas šiuo adresu: Immaculate Conception Convent, R. F. D. 2, Putnam, Conn.

LRKSA 191 KUOPOS NARIAMS ŽINOTINA

DAYTON, Ohio.—191 kuopos susirinkimas bus laikomas gruodžio (December) 7 dieną, 1952, lietuvių šv. Kryžiaus parapijos svetainėje, 2 val. po pietų. Visi nariai ir narės malonėkite dalyvauti. Mūsų kuopos vice pirmininkas Jonas Baltrušis pasižadėjo pavašinti visus narius, kurie dalyvaus susirinkime. Tai nepalėskite progos. Taipgi šiame susirinkime bus renkama kuopos valdyba 1953 metams.

Kviečia Kuopos Valdyba

BALF'Ų DIDŽIOJO NEW YORKO VAJAUS PABAIGTUVĖS

BALF Didžiojo New Yorko paprašė aukų. Po sąlę, kaip Avajaus pasibaigę. Pabaigtuvių gelai Sargai, poromis pasiskirstę koncertas lapkričio 16-tą praėjo dideliu pasisekimu.

Didžioji Lost Battalion salė ir aukų lapu. Dainos ir kabų buvo pilna, virš tūkstančio žmo-sujudinti žmonės nę nepajuto, kaip iš kišenės traukė kas dėšimting, kas penkinę, kas doleršviesos. Atsiskleidžia scena. rine. Kiti iš kišenės šaltai ir iš-Publika kai nudiegta! Iškilmin-gai sugiedamas Amerikos Him-naspėjo į lapą įrašyt, per gar-kas kun. A. Račkauskas atidaro programą ir ją vesti kviečia Jack Stuką.

Keturi chorai: Angelų Kara-lienės, Apreiškimio, Viešpaties Atsimainymo parapijų ir Ope-reties, ilgoje, bet įvairiai ir įdo-miai sutvarkytoj programoj, publi-ką žavi. Diriguoja pasimainy-dami: Sakas, Dulkę, Visminas, Liuberskis. Akompanuoja Mro-zinskas, protarpiais Sakas. Tie keturi chorai dainuoja atskirai ir bendrai, su savo solistais ir su viešniom. Solistės Barbara Dar-lis ir Marytė Kizytė, chorams pritariant, kaip įvairiaspalvių gė-lių buketuose, žydinčios rožės programą apvainikavo.

Nelaimė. Vajaus pirmininkas dainininkas Algirdas Brazis, tą dieną dainavęs Bostone, negalė-jo, pagal planą, pasiekti New Yorko. Tuo laiku dėl miglų lėk-tuvai iš Bostono nelėkė. Algir-das Brazis turėjo vykti traukiniu ir atsirado New Yorke tik prieš 12 val. naktį.

Tarp dainų, buvo kalbų. Kal-bėto tik iš Europos grįžęs kan-dr. J. B. Končius, Liet. Konsulas Vyta. Stašinskas, kun. kleb. Norbertas Pakalnis, Jonas Valaitis

Šv. Vardo Dr. Jos Susirinkimas

Harrison-Kearney, N. J.—Šv. Vardo draugijos susirinkimas įvyko lapkričio 10-tą nuosavoj svetainėje. Atidarė pirmininkas V. Grinevičius. Maldą sukalbėjo kun. D. Pocius. Percito susirinkimo užrašai perskaityti ir pri-imti.

Nauji sumanymai. Kas link BALFo vajaus, plačiai apsvars-čius, nutarta paaukoti BALFui \$100.00 ir rinkti drabužius. Mū-sų kolonija turi pasirizimą su-rinkti 1000 svarų drabužių.

Draugija paaukojo naujos baž-nyčios statymo fondui \$5,000.00 ir pasiryžus aukoti daugiau. Draugija uoliai darbuojasi Lie-tuvos tremtinių ir bažnyčios naudai.

Susirinkimas uždarytas maldą, kurią sukalbėjo kun. D. Pocius. Kitas susirinkimas bus šaukia-mas atvirukais. Visi nariai malon-ėkite dalyvauti. Sen.

METINIS LRKSA 270 KP. SUSIRINKIMAS

BINGHAMTON, N. Y.—Metinis 270-tos kuopos susirinkimas įvyks gruodžio 7, 1952, 2-trą valandą po pietų, p. J. Barvainiu namuose, 20 Lake Ave., Binghamton, N. Y.

Visi nariai ir narės yra kviečiami atsilankyti. Kaip metiniam susirinkime, turėsime daug svarbių dalykų aptarti kuopos ir organizacijos gerovei.

Vladas Kiečė pirmininkas
Pranas S. Rakauskas, rašt.

LRKSA 13 KUOPOS NARIAMS

BALTIMORE, Md.—Gruodžio 7 d., tuoj po sumos, įprastoj vie-toj, įvyks svarbus LRKSA 13 kuopos susirinkimas.

Visi nariai ir narės malonėkite dalyvauti.

Šiame susirinkime geriausia proga kelti sumanymus kuopos ir organizacijos reikalais.

Argentinoje gražiai reiškiasi prof. J. Stankaičio vadovaujamas "Quilmes Ballet" ir balerina V. Stankaitytė, pasižymėjusi ypač Consejo de Mujeres teatre.

BALF'Ų DIDŽIOJO NEW YORKO VAJAUS PABAIGTUVĖS

BALF Didžiojo New Yorko paprašė aukų. Po sąlę, kaip Avajaus pasibaigę. Pabaigtuvių gelai Sargai, poromis pasiskirstę koncertas lapkričio 16-tą praėjo dideliu pasisekimu.

Didžioji Lost Battalion salė ir aukų lapu. Dainos ir kabų buvo pilna, virš tūkstančio žmo-sujudinti žmonės nę nepajuto, kaip iš kišenės traukė kas dėšimting, kas penkinę, kas doleršviesos. Atsiskleidžia scena. rine. Kiti iš kišenės šaltai ir iš-Publika kai nudiegta! Iškilmin-gai sugiedamas Amerikos Him-naspėjo į lapą įrašyt, per gar-kas kun. A. Račkauskas atidaro programą ir ją vesti kviečia Jack Stuką.

Keturi chorai: Angelų Kara-lienės, Apreiškimio, Viešpaties Atsimainymo parapijų ir Ope-reties, ilgoje, bet įvairiai ir įdo-miai sutvarkytoj programoj, publi-ką žavi. Diriguoja pasimainy-dami: Sakas, Dulkę, Visminas, Liuberskis. Akompanuoja Mro-zinskas, protarpiais Sakas. Tie keturi chorai dainuoja atskirai ir bendrai, su savo solistais ir su viešniom. Solistės Barbara Dar-lis ir Marytė Kizytė, chorams pritariant, kaip įvairiaspalvių gė-lių buketuose, žydinčios rožės programą apvainikavo.

Nelaimė. Vajaus pirmininkas dainininkas Algirdas Brazis, tą dieną dainavęs Bostone, negalė-jo, pagal planą, pasiekti New Yorko. Tuo laiku dėl miglų lėk-tuvai iš Bostono nelėkė. Algir-das Brazis turėjo vykti traukiniu ir atsirado New Yorke tik prieš 12 val. naktį.

Tarp dainų, buvo kalbų. Kal-bėto tik iš Europos grįžęs kan-dr. J. B. Končius, Liet. Konsulas Vyta. Stašinskas, kun. kleb. Norbertas Pakalnis, Jonas Valaitis

Šv. Vardo Dr. Jos Susirinkimas

Harrison-Kearney, N. J.—Šv. Vardo draugijos susirinkimas įvyko lapkričio 10-tą nuosavoj svetainėje. Atidarė pirmininkas V. Grinevičius. Maldą sukalbėjo kun. D. Pocius. Percito susirinkimo užrašai perskaityti ir pri-imti.

Nauji sumanymai. Kas link BALFo vajaus, plačiai apsvars-čius, nutarta paaukoti BALFui \$100.00 ir rinkti drabužius. Mū-sų kolonija turi pasirizimą su-rinkti 1000 svarų drabužių.

Draugija paaukojo naujos baž-nyčios statymo fondui \$5,000.00 ir pasiryžus aukoti daugiau. Draugija uoliai darbuojasi Lie-tuvos tremtinių ir bažnyčios naudai.

Susirinkimas uždarytas maldą, kurią sukalbėjo kun. D. Pocius. Kitas susirinkimas bus šaukia-mas atvirukais. Visi nariai malon-ėkite dalyvauti. Sen.

METINIS LRKSA 270 KP. SUSIRINKIMAS

BINGHAMTON, N. Y.—Metinis 270-tos kuopos susirinkimas įvyks gruodžio 7, 1952, 2-trą valandą po pietų, p. J. Barvainiu namuose, 20 Lake Ave., Binghamton, N. Y.

Visi nariai ir narės yra kviečiami atsilankyti. Kaip metiniam susirinkime, turėsime daug svarbių dalykų aptarti kuopos ir organizacijos gerovei.

Vladas Kiečė pirmininkas
Pranas S. Rakauskas, rašt.

LRKSA 13 KUOPOS NARIAMS

BALTIMORE, Md.—Gruodžio 7 d., tuoj po sumos, įprastoj vie-toj, įvyks svarbus LRKSA 13 kuopos susirinkimas.

Visi nariai ir narės malonėkite dalyvauti.

Šiame susirinkime geriausia proga kelti sumanymus kuopos ir organizacijos reikalais.

Argentinoje gražiai reiškiasi prof. J. Stankaičio vadovaujamas "Quilmes Ballet" ir balerina V. Stankaitytė, pasižymėjusi ypač Consejo de Mujeres teatre.

BALF'Ų DIDŽIOJO NEW YORKO VAJAUS PABAIGTUVĖS

BALF Didžiojo New Yorko paprašė aukų. Po sąlę, kaip Avajaus pasibaigę. Pabaigtuvių gelai Sargai, poromis pasiskirstę koncertas lapkričio 16-tą praėjo dideliu pasisekimu.

Didžioji Lost Battalion salė ir aukų lapu. Dainos ir kabų buvo pilna, virš tūkstančio žmo-sujudinti žmonės nę nepajuto, kaip iš kišenės traukė kas dėšimting, kas penkinę, kas doleršviesos. Atsiskleidžia scena. rine. Kiti iš kišenės šaltai ir iš-Publika kai nudiegta! Iškilmin-gai sugiedamas Amerikos Him-naspėjo į lapą įrašyt, per gar-kas kun. A. Račkauskas atidaro programą ir ją vesti kviečia Jack Stuką.

Keturi chorai: Angelų Kara-lienės, Apreiškimio, Viešpaties Atsimainymo parapijų ir Ope-reties, ilgoje, bet įvairiai ir įdo-miai sutvarkytoj programoj, publi-ką žavi. Diriguoja pasimainy-dami: Sakas, Dulkę, Visminas, Liuberskis. Akompanuoja Mro-zinskas, protarpiais Sakas. Tie keturi chorai dainuoja atskirai ir bendrai, su savo solistais ir su viešniom. Solistės Barbara Dar-lis ir Marytė Kizytė, chorams pritariant, kaip įvairiaspalvių gė-lių buketuose, žydinčios rožės programą apvainikavo.

Nelaimė. Vajaus pirmininkas dainininkas Algirdas Brazis, tą dieną dainavęs Bostone, negalė-jo, pagal planą, pasiekti New Yorko. Tuo laiku dėl miglų lėk-tuvai iš Bostono nelėkė. Algir-das Brazis turėjo vykti traukiniu ir atsirado New Yorke tik prieš 12 val. naktį.

Tarp dainų, buvo kalbų. Kal-bėto tik iš Europos grįžęs kan-dr. J. B. Končius, Liet. Konsulas Vyta. Stašinskas, kun. kleb. Norbertas Pakalnis, Jonas Valaitis

Šv. Vardo Dr. Jos Susirinkimas

Harrison-Kearney, N. J.—Šv. Vardo draugijos susirinkimas įvyko lapkričio 10-tą nuosavoj svetainėje. Atidarė pirmininkas V. Grinevičius. Maldą sukalbėjo kun. D. Pocius. Percito susirinkimo užrašai perskaityti ir pri-imti.

Nauji sumanymai. Kas link BALFo vajaus, plačiai apsvars-čius, nutarta paaukoti BALFui \$100.00 ir rinkti drabužius. Mū-sų kolonija turi pasirizimą su-rinkti 1000 svarų drabužių.

Draugija paaukojo naujos baž-nyčios statymo fondui \$5,000.00 ir pasiryžus aukoti daugiau. Draugija uoliai darbuojasi Lie-tuvos tremtinių ir bažnyčios naudai.

Susirinkimas uždarytas maldą, kurią sukalbėjo kun. D. Pocius. Kitas susirinkimas bus šaukia-mas atvirukais. Visi nariai malon-ėkite dalyvauti. Sen.

METINIS LRKSA 270 KP. SUSIRINKIMAS

BINGHAMTON, N. Y.—Metinis 270-tos kuopos susirinkimas įvyks gruodžio 7, 1952, 2-trą valandą po pietų, p. J. Barvainiu namuose, 20 Lake Ave., Binghamton, N. Y.

Visi nariai ir narės yra kviečiami atsilankyti. Kaip metiniam susirinkime, turėsime daug svarbių dalykų aptarti kuopos ir organizacijos gerovei.

Vladas Kiečė pirmininkas
Pranas S. Rakauskas, rašt.

LRKSA 13 KUOPOS NARIAMS

BALTIMORE, Md.—Gruodžio 7 d., tuoj po sumos, įprastoj vie-toj, įvyks svarbus LRKSA 13 kuopos susirinkimas.

Visi nariai ir narės malonėkite dalyvauti.

Šiame susirinkime geriausia proga kelti sumanymus kuopos ir organizacijos reikalais.

Argentinoje gražiai reiškiasi prof. J. Stankaičio vadovaujamas "Quilmes Ballet" ir balerina V. Stankaitytė, pasižymėjusi ypač Consejo de Mujeres teatre.

ISTAIGOS AUGIMAS!

Jau ilgą laiką, kaip Lietuvos Banke kai kurio-
m dienomis yra didelis užsilkimšimas dėl stokos
vietos.

Dėl geresnių patogumų, banko padidinimo dar-
bas jau pradėtas ir kada bus užbaigtas, manom,
kad su visais bankiniais reikalais bus geresni pa-
togumai.

Lietuvių Banke taupymai yra po Federal Insur-
ance Corp. globa, kiekvienai knygtei iki \$10,000
J. V. valdiškas saugamas užtikrinamas.

THE SUPERIOR SAVINGS AND LOAN ASS'N

7612 SUPERIOR AVENUE
CLEVELAND, OHIO
HE. 1-2498

